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FOGALOMMAGYARÁZAT

bottom-up modell: Az épületállomány energiafelhasználásának meghatározását célzó, alulról

felfelé építkező számítási modell, mely jellegzetes, vagy statisztikai mintavételezés alapján

felmért épületek geometriai és műszaki tulajdonságaiból indul ki, és épületfizikai számítási

modell eredményeket extrapolálja szektoriális szintre.

családi ház: 1-3 lakásos épület

fajlagos széndioxid emisszió: Az épület üzemeltetéséhez köthető széndioxid kibocsátási

egyenérték hasznos fűtött alapterület egységre vetítve, mely általános esetben nem tartalmazza

a világítás, liftek, háztartási gépek és szórakoztató elektronika hatását.

hasznos alapterület: A lakáshoz tartozó valamennyi helyiség alapterületének egész m2-ben

kifejezett nagysága. Az előszobák (szélfogók, belépők), beépített szekrények, öltözők

(gardróbok), éléskamrák, a konyhai, fürdőszobai stb. berendezések alapterülete beletartozik a

lakás alapterületébe. A lodzsa, a fedett (zárt) terasz és fedett (zárt) erkély alapterületének a fele,

tetőtér (manzárd) esetében az 1,9 m vagy magasabb belmagasságú területet tartozik a lakás

alapterületébe.

kis társasház: 4-9 lakásos épület

költségoptimalizált követelményszint: A 7/2006 (V.24.) TNM rendelet 2021. december 10-én

hatályos változatának 5. mellékletében definiált követelményszint [1].

közel nulla energiaigényű követelményszint: A 7/2006 (V.24.) TNM rendelet 2021. december

10-én hatályos változatának 6. mellékletében definiált követelményszint [1].

nagy társasház: 10 vagy több lakásos épület

összesített energetikai jellemző (EP): Az épület fajlagos nem megújuló primer

energiafelhasználása hasznos fűtött alapterület egységre vetítve, a 7/2006 (V.24.) TNM rendelet

szerint definiálva [1]. Nem tartalmazza a világítás, liftek, háztartási gépek és szórakoztató

elektronika hatását. A gyakorlatban és a disszertációban a fajlagos primer energiafelhasználás

alatt is ezt a fogalmat értjük, nem pedig a teljes fajlagos primer energiafelhasználást. Az épület

teljes primer energiafelhasználása a nem megújuló primer energiafelhasználás és a megújuló

primer energiafelhasználás összege.

primer energiafelhasználás: ld. összesített energetikai jellemző

prebound hatás: Az a jelenség, hogy a fogyasztók kevesebb energiát használnak, mint ami az

épületek fizikai tulajdonságai alapján elvárható, ami különösen az energiaszegénység sújtotta

régiókra jellemző.
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referencia szerkezeti felújítás: Az épület fűtött burkát határoló szerkezek korszerűsítése a

7/2006 (V.24.) TNM rendelet [1] 2021. december 10-én hatályos változata 5. mellékletének I.

részében definiált követelmények szerint.

referencia korszerűsítés: A költségoptimalizált követelményszintnek megfelelő korszerűsítés,

melyben az épület fűtött burkát határoló szerkezetek korszerűsítése a referencia szerkezeti

felújítás szerint valósul meg, a feltételezett hőhordozó kondenzációs kazán, egyéb

vonatkozásban pedig a 7/2006 (V.24.) TNM rendelet [1] 2021. december 10-én hatályos

változatának 5. melléklet III. rész 2. pontjában leírt referencia épülettechnikai rendszer az

irányadó.

top-down modell: Az épületállomány energiafelhasználásának meghatározását célzó, felülről

lefelé építkező számítási modell, mely az értékesített energiahordozókból indul ki, azt bontja le

szektorok és felhasználási célok szerint.
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1. Bevezetés
Az energia hatékony felhasználása napjaink egyik alapvető kérdése. Az elkövetkező

évtizedekre vonatkozó stratégiai döntéseket a globális környezeti problémákhoz, a fosszilis

energiahordozó készletek végességéhez, az energiafüggőség csökkentéséhez kapcsolódó

nemzetközi egyezmények, európai uniós vállalások és hazai célkitűzések határozzák meg.

Ebben a lakóépület-állomány szerepe kiemelkedő, hiszen egy olyan szektorról van szó,

melyhez a legnagyobb energiamegtakarítási és üvegházhatású gáz kibocsátás csökkentési

potenciál köthető, ami ráadásul költséghatékonyan ki is aknázható. Az EU célkitűzése az, hogy

2050-ig nagyon energiahatékony és dekarbonizált legyen az európai épületállomány, melyben

a közel nulla energiaigényű épületek a meghatározóak, jelentős mértékű helyszínen vagy a

közelben előállított megújuló energia hasznosítással [2], [3].

A célok teljesítéséhez energiahatékony új épületek létesítése távolról sem elégséges.

Gondoljunk arra például, hogy Magyarországon az elmúlt 20 év átlagában évente kevesebb,

mint 24.000 lakás épült [4]. Ilyen ütem mellett 2050-ig a lakásállomány legfeljebb egyhatoda

újulhat meg, feltéve, ha ugyanennyi lakás bontásra vagy használaton kívül kerül. A meglévő

lakóépület-állomány energetikai korszerűsítése tehát jóval nagyobb jelentőséggel bír, mint az

új építés. A meglévő lakóépület-állomány felújítási rátájára nincs egyértelmű adat, ami abból

adódik, hogy jellemzően részleges felújítások történnek. A MEHI felmérései alapján az elmúlt

10 évben az éves megújulási ráta 2-7% közé tehető (a nyílászárócserék gyorsabban, a

hőszigetelések és a gépészeti korszerűsítések lassabb ütemben zajlanak) [5]. Ha 3%-os rátával

számolunk, akkor 2050-ig majdnem a teljes állomány megújulhat, de a végeredmény

szempontjából nem mindegy milyen felújítási mélység társítható a korszerűsítésekhez.

A stratégiai felújítási célok eléréséhez stratégiai tervezés szükséges, melynek kulcseleme a

minél megbízhatóbb kiindulási adatállomány. Csak megfelelő felbontású, szakszerűen gyűjtött

épületinformációk alapján lehet a jelenlegi lakóépület-állomány energetikai minőségéről

megbízható képet kapni, ami alapját képezheti a különböző korszerűsítési lehetőségek által

realizálható energiamegtakaritási potenciál meghatározásának, illetve korszerűsítési

forgatókönyvek, prognózisok felállításának. Egy megfelelő kiinduló adatbázisra épített

lakóépület-állomány modell alapját képezheti számos további, energetikán túlmutató

elemzésnek, mint például a felújítási stratégiák pénzügyi, makrogazdasági, munkaerőpiaci,

egészségügyi, szociális (energiaszegénységhez kapcsolódó) vonatkozásainak vizsgálata ([6]).

Az épületállományon belül a lakóépületek szerepe meghatározó [7], [8]. A lakóépület-állomány

energiafelhasználásának meghatározására elsődlegesen két lehetőség kínálkozik, melyeket a

nemzetközi szakirodalom „top-down” és „bottom-up” modellként említ. A „top-down” modell

az értékesített energiahordozókból indul ki, azt bontja le szektorok és felhasználási célok

szerint. Ezzel szemben a „bottom-up” modell jellegzetes, vagy statisztikai mintavételezés

alapján felmért épületek geometriai és műszaki tulajdonságaiból indul ki, és épületfizikai

számítási modell eredményeket extrapolál szektoriális szintre. Mindkét módszer mellett és ellen

szólnak érvek, de azt ki kell emelni, hogy érdemben csak a „bottom-up” modell alkalmas

különböző korszerűsítések megtakarítási potenciál és költséghatékonysági vonatkozások

meghatározására.

Az elsődleges stratégiai cél a lakóépület-állomány nem megújuló primer

energiafelhasználásának jelentős mértékű csökkentése kell legyen, ami az energiaigény

csökkentésével (energiahatékonyság javító intézkedésekkel), valamint megújuló

energiaforrások alkalmazásával érhető el. Ezeken belül számos technológia közül

választhatunk. Felmerülő kérdés, hogy hosszú távon hová vezet egyes, a szakpolitika vagy a
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piaci mechanizmusok által preferált intézkedések általános alkalmazása. Kiemelt fontosságú

kérdés például, hogy célszerű-e, szabad-e biomassza alapú energiatermelésre átállni, mit bírnak

el az erdőink, kezelhető-e megnyugtatóan a háztartási méretű, korszerűtlen biomassza alapú

hőtermelőkhöz köthető a porszennyezés problématikája. Hasonlóan, célszerű stratégia-e az

épületek hőellátásának elektrifikációja nagyléptékben, képesek leszünk-e stabilan fedezni az

igényeket? Mi lehet ebben a tetőkön elhelyezhető napelemek szerepe? A lakóépület-állomány

modellek ilyen kérdések mérlegeléséhez is hasznos eredményeket szolgáltathatnak, bár

kétségtelenül a kérdéskör átfogó vizsgálata jóval túlmutat az épületenergetika tárgykörén.

2. Célkitűzés
A kutatás általános célja fentiek tükrében a hazai lakóépület-állomány energetikai modellezése,

a meglévő állapot feltérképezése, korszerűsítési lehetőségek elemzése, valamint modellezett

alapadatok szolgáltatása kapcsolódó, más szakterületekhez tartozó elemzésekhez, szakpolitikai

forgatókönyvek készítéséhez. A konkrétabb célkitűzések pedig a következők:

• Épületek reprezentatív felmérésén alapuló hazai lakóépület-állomány tipológia

létrehozása, mely alapot jelent „bottom-up” típusú modellezéshez és alkalmas

korszerűsítési intézkedések várható hatásainak energetikai és költséghatékonysági

vizsgálatára.

• A lakóépület-állomány statisztikai adatainak áttekintése és modellbe való integrálása.

• A lakóépület típusok jelenlegi energiafelhasználásának, és további értékelési

indikátorainak meghatározása, azaz a meglévő helyzetkép kialakítása és objektív

értékelése.

• Számos szempont mérlegelése alapján a leginkább releváns, bizonyos esetekben

épülettípus specifikus felújítási változatok meghatározása és az azokkal elérhető

megtakarítások értékelése.

• A feltárt meglévő állapot eredményeinek extrapolációja a teljes lakóépület-állományra,

és az így kapott eredmények összevetése az energiastatisztikai („top-down”) adatokkal.

Az eltérés okainak és az összehasonlítás módszereinek kritikai elemzése.

• Egyes, kiemelten fontos, specifikus kérdések vizsgálata, mint a gépi hűtés meglévő

lakóépületekben történő alkalmazásának várható következményei, a biomassza

elterjesztésének lehetőségei (a háztartások energetikai célú biomassza igényének

összevetése az erdészeti statisztikák szerinti felhasználással) vagy a hőellátás

elektrifikációjának hosszú távú kérdései.

A disszertáció terjedelmi korlátai miatt a bemutatott kutatási eredményeket le kellett határolni,

így nem terjed ki a következőkre:

• A korszerűsítési változatokkal elérhető energetikai hatásokat épülettípusok szintjén, a

fajlagos indikátorok meghatározásáig közöltem, ami alapján le tudtam vonni az érdemi

következtetéseket. Az országos szintű kivetítéstől terjedelmi okból eltekintettem.

• Kézenfekvő szakpolitikai igényként merülhet fel, hogy prognózisokra is kiterjedjen a

vizsgálat. Ilyen korszerűsítési forgatókönyveket azonban nem tartalmaz a disszertáció.

Ennek a terjedelmi korlátokon kívül az is oka, hogy az ilyen prognózisok felállításához

számos feltételezéssel kell élni (mint az új építési, felújítási és bontási ráták alakulása

az elkövetkezendő 30 évben, döntéshozói preferenciák). A disszertációban közölt

vizsgálatok a tényadatokon nyugvó területekre korlátozódnak.

• A kutatás több eredménye kívül esik az értekezés témakörén: ilyenek például a

költséghatékonysági, makrogazdasági és egyéb externális hatások elemzésére, mint

például a korszerűsítésekkel elérhető belső környezeti minőségre gyakorolt hatások, az
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ezzel összefüggő egészségre gyakorolt hatások, vagy akár a lakóépület-állomány

értékének növekedése, az energiaszegénységre gyakorolt hatások. Ilyen vizsgálatok

azonban készültek a bemutatott eredményekre építkezve, részben a szerző

közreműködésével [9], [6] (lásd erről bővebben 3.2.3. pontot).

A disszertációban bemutatott kutatás csapatmunka eredménye, ezért fontos tisztázni a szerző

szerepét.

A tipológia első publikált, 11 típusból álló változatát egy Tatabánya városára végzett

esettanulmányhoz szerző Hrabovszky-Horváth Sárával együttműködve dolgozott ki [10]. A

2013-as Nemzeti Épületenergetikai Stratégiában és valamivel később a Tabula-Episcope

projektben megjelenő továbbfejlesztett változat már egy szisztematikus módszertanon alapult,

mely a szerző munkája. Az itt bemutatásra került, a KEOP-7.9.0/12-2013-0019 projektben [11]

kiérlelt tipológia ennek továbbfejlesztése, szintén a szerző eredménye.

A KEOP projekt során kitűzött cél volt a lakóépület-állomány reprezentatív felmérése 2029

épület helyszíni szemléje keretében. A munkában számos szakértő vett részt, de az

épületenergetikai felmérés módszertanának (beleértve minőségellenőrzési elemeket is), a

felmérendő adatok körének meghatározása elsődlegesen a szerző munkája. A konkrét

épületfelméréseket a Magyar Mérnöki Kamara (MMK) és az ÉMI Minőségellenőrzési és

Innovációs Nonprofit Kft. energiatanúsítói jogosultsággal rendelkező szakértői végezték.

Ilyen mennyiségű adat kezeléséhez szükség volt adatbázis kezelő szoftver fejlesztésére. A

szükséges importálandó és a későbbi elemzésekhez exportálandó energetikai jellegű adatok

körét elsősorban a szerző határozta meg.

A KSH-tól a szerző által meghatározott típusokra jellemző megyei bontású épület-, lakás- és

alapterület értékeket Farkas János (a KSH volt szakértője) kérte be a KSH-tól, illetve az alapján

határozta meg lakásszám arányosan a felmérendő épületek megyénkénti darabszámát.

Az adatok tisztításában, és feldolgozásában Horváth Miklós nyújtott segítséget (ma tanszékünk

adjunktusa), akinek a szerző PhD-témavezetője volt.

Az eredmények kiértékelése, elemzése elsődlegesen a szerző munkája. Ez alól kivételt képez a


[…]


Az épület

Jó

állapotú

Felújításra

érdemes

Gazdaságosan

nem felújítható

17 Társasház min, 10 lakás - 1944 előtt - tégla,

kő, kézi falazóelem
9,0 74,0 17,0

18 Társasház min, 10 lakás - 1945-1989 - tégla,

kő, kézi falazóelem
12,3 86,2 1,5

19 Társasház min, 10 lakás - közép nagyblokk,,

öntött, alagútzsalus
12,6 87,4 –

20 Társasház min, 10 lakás - 1979 előtt - panel 21,3 78,8 –

21 Társasház min, 10 lakás - 1980 után - panel 16,9 83,1 –

22 Társasház min, 10 lakás - 1990-2005 - tégla,

kő, kézi falazóelem
76,7 23,3 –

23 Társasház min, 10 lakás - 2006 vagy utána -

tégla, kő, kézi falazóelem
96,3 – 3,7

dc_2011_22

157

10. Melléklet: A 2016-2020 közötti öt éves időszakban történt

korszerűsítésekre vonatkozó MEHI felmérés eredményei

14.19. táblázat: A háztartások hőszigetelésére vonatkozó felmérés eredményei [5]
Történt hőszigetelés az elmúlt 5 évben és ha igen mely

szerkezeteket érintette? családi panel

egyéb

társas

összese

n

nem történt szigetelés 1088 314 235 1637

fal 145 82 42 269

fal+födém/tető 44 11 5 60

fal+födém/tető+pince 15 1 1 17

fal+pince 1 0 0 1

födém/tető 17 1 2 20

födém/tető+pince 0 1 0 1

pincefödém 0 0 1 1

nem tudom 2 1 0 3

teljes minta 1312 411 286 2009

14.20. táblázat: A háztartásokban történt nyílászáró cserékre vonatkozó felmérés eredményei

[5]

családi panel

egyéb

társas

összese

n

Történt nyílászáró csere az elmúlt 5 évben? 473 163 106 742

nem 839 248 180 1267

teljes minta 1312 411 286 2009
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14.21. táblázat: A hőellátó rendszer korszerűsítésére vonatkozó felmérés eredményei [5]

Történt-e hőellátó rendszert érintő korszerűsítés az

elmúlt 5 évben és ha igen mire terjedt ki?

családi panel egyéb

társas

összesen

nem történt intézkedés 1022 324 213 1559

fűtési hőtermelő csere 147 28 27 202

f.hőterm.+HMV hőterm. 17 3 4 24

f.hőterm.+HMV hőterm.+radiátor 2 0 0 2

f.hőterm.+HMV

hőterm.+radiátor+szabályozás+csövek+kémény

2 0 0 2

f.hőterm.+HMV hőterm.+kémény 1 0 0 1

f.hőterm.+radiátor 13 0 5 18

f.hőterm.+radiátor+szabályozás+csövek 2 0 0 2

f.hőterm.+radiátor+szabályozás+csövek+kémény 2 0 0 2

f.hőterm.+radiátor+csövek 3 0 0 3

f.hőterm.+szabályozás 2 1 0 3

f.hőterm.+szabályozás+csövek 1 0 0 1

f.hőterm.+csövek 1 0 0 1

f.hőterm.+kémény 1 0 0 1

HMV hőterm. 62 8 16 86

HMV hőterm.+radiátor 1 0 0 1

HMV hőterm.+radiátor+csövek 0 0 1 1

HMV hőterm.+szabályozás 1 0 0 1

radiátor 16 25 15 56

radiátor+szabályozás 0 3 2 5

radiátor+csövek 1 0 0 1

szabályozás 5 14 2 21

szabályozás+csövek 1 2 0 3

csövek 7 4 1 12

csövek+kémény 1 0 0 1

kémény 0 0 1 1

nem tudja 1 0 0 1

teljes minta 1312 412 287 2011
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ÉMI: ÉMI Nonprofit Kft.

HMV rendszer: használati melegvízellátó rendszer

KSH: Központi Statisztikai Hivatal

MEHI: Magyar Energiahatékonysági Intézet Közhasznú Nonprofit Kft.

MEKH: Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal

MMK: Magyar Mérnöki Kamara

REKK: Regionális Energiagazdasági Kutatóközpont

TNM rendelet: tárca nélküli miniszteri rendelet

VÁTI: VÁTI Városépítési Kft.
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JELÖLÉSJEGYZÉK
Akoll kollektorfelület [m2]

Akoll,opt optimális kollektorfelület [m2]

fi szoláris részarány [–]

fCO2 CO2 emisszió konverziós faktor [g/év]

Ef fűtés fajlagos nem megújuló primer energia igénye [kWh/m2év]

Eháztartási a háztartási gépek fajlagos nem megújuló primer energia igénye

[kWh/m2év]

EHMV HMV fajlagos nem megújuló primer energia igénye [kWh/m2év]

Ehű a gépi hűtés fajlagos nem megújuló primer energia igénye

[kWh/m2év]

EP összesített energetikai jellemző

a tézisekben: eredeti állapotra jellemző összesített energetikai

jellemző [kWh/m2év]

EP EP-EP,eredeti: valamely intézkedés által elért változás az összesített

energetikai jellemzőre nézve az eredeti állapothoz képest

[kWh/m2év]

EP,KNE a közel nulla energiaigényű épület összesített energetikai

jellemzőjének követelményértéke, energiatanúsítás esetén a

kategóriába sorolás referencia értéke

EP,eredeti+direkt összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás történik szerkezeti felújítás nélkül [kWh/m2év]

EP,eredeti+direkt+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás történik szerkezeti felújítás nélkül, valamint napelemek

kerülnek telepítésre [kWh/m2év]

EP,eredeti+hősziv összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás történik szerkezeti felújítás

nélkül [kWh/m2év]

EP,eredeti+hősziv+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás történik szerkezeti felújítás

nélkül, valamint napelemek kerülnek telepítésre [kWh/m2év]

EP,ref+árny+direkt összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás, referencia szerkezeti felújítás történik külső

árnyékolókkal [kWh/m2év]

EP,ref+árny+direkt+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás, referencia szerkezeti felújítás történik külső

árnyékolókkal, valamint napelemek kerülnek telepítésre

[kWh/m2év]

EP,ref+árny+hősziv összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás, valamint referencia szerkezeti

felújítás történik külső árnyékolókkal [kWh/m2év]

EP,ref+árny+hősziv+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás, valamint referencia szerkezeti
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felújítás történik külső árnyékolókkal, valamint napelemek kerülnek

telepítésre [kWh/m2év]

EP,ref+direkt összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás, valamint referencia szerkezeti felújítás történik

[kWh/m2év]

EP,ref+hősziv összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás, valamint referencia szerkezeti

felújítás történik [kWh/m2év]

EX,eredeti eredeti állapotra jellemző valamely energetikai jellemző

EX,ref referencia korszerűsítéssel elért valamely energetikai jellemző

FR kollektorból elszállítható hő aránya [–]

FR’/FR kollektor átfolyási száma [–]

IMPP0 névleges áramerősség [A]

k1; k2
napkollektor hőmérsékletfüggését kifejező tényezők [W/(m2K)];

[W/(m2K2)]

Kdir(50°) napkollektorra érkező sugárzás beesési szögének korrekciója [–]

nPV napelem darabszám [–]

Pnévleges napelem névleges teljesítménye [Wp]

q fajlagos hőveszteségtényező [W/m3K]

qF fajlagos nettó fűtési energiaigény [kWh/m2év]

qHMV,i épület i-ik havi fajlagos HMV hőfelhasználása [kWh/m2hó]

QHMV,i épület i-ik havi HMV hőfelhasználása [kWh/hó]

Q HMV,fajl HMV ellátó rendszer végső hőenergia igénye

Qkoll,i kollektorok által a hónapban megtermelt energia [kWh/hó]

Qigény,i havi HMV rendszer hőigény [kWh/hó]

𝑄𝑒𝑙,𝑖 napelemes rendszer által termelt havi villamos energia [kWh/hó]

Qs panel felületre a hónapban érkező sugárzás mennyisége [kWh/hó]

Qs,i
az abszorber felületére, a hónapban érkező sugárzás mennyisége

[kWh/hó]

R rebound hatás [%]

te,i havi átlagos külső hőmérséklet [°C]

tHMV melegvíz hőmérséklete [°C]

tref referencia hőmérséklet [°C]

tvíz hidegvíz hőmérséklete [°C]

UMPP0 névleges feszültség [V]

Xc1/X hőmérsékleti korrekció értéke [–]

Xc2/X tároló méret korrekciós értéke [–]

𝑌 valószínűségi változó [–]

α,β rövidzárási és üresjárási hőmérséklettényező [%/K]

η0 napkollektor optikai hatásfoka [–]

ηINV inverter hatásfoka [%]

τm hónap hossza [óra/hó]
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