Csoknyai Tamás: „A magyarországi lakóépület-állomány energetikai modellezése, a

korszerűsítés lehetőségei” c.

MTA doktori értekezésének bírálata

Az értekezés lokálisan és globálisan fontos és időszerű téma elemzésével, a hazai

lakóépület-állomány állapotának feltérképezésével, energetikai modellezésével, korszerűsítési

lehetőségek elemzésével foglalkozik (talán kicsit megkésve). Célja, hogy az elkészített

modellekkel végzett szimulációk eredményeivel adatokat szolgáltasson további, a

nemzetgazdaság szempontjából fontos elemzésekhez, stratégiák és szakpolitikai

forgatókönyvek készítéséhez annak érdekében, hogy a lakóépület-állomány nem megújuló

primer energiafelhasználásának jelentős mértékben csökkenjen. Ez az energiagazdálkodás

hatékonyság javító intézkedésekkel, valamint a megújuló energiaforrások alkalmazásával

érhető el.

A címlapot is beszámítva mindösszesen 167 számozott oldalt tartalmazó értekezés a bevezető

és a célkitűzés ismertetését követően további 8 fejezetben ismerteteti az értekezéshez

kapcsolódó tevékenységét, majd összefoglalja eredményeit. Ezt követően önálló fejezetben

ismerteti három csoportba rendezett téziseit. A 181 irodalmi hivatkozás 11, a 10 melléklet 37

oldal terjedelemben lett beszerkesztve. A maradék oldalakon a táblázatok, ábrák és jelölések

jegyzéke található.

Az önálló tézisfüzetben a szerző koncentrált irodalomjegyzéket állított össze, a tézisek

megnevezése mellett feltüntetve a téziseinek közzétételi helyeit ezen irodalomjegyzék szerinti

számozással.

Bírálatomat a felkérésben megfogalmazott feladatokkal összhangban az alábbiakban foglalom

össze:

1. Általános értékelés

Doktorjelölt az értekezésével és a hozzátartozó tézisfüzetével bizonyította, hogy

 képes releváns és időszerű gazdasági/társadalmi probléma felismerésére, kiválasztására és

megfogalmazására, valamint rendelkezik az elemzéshez szükséges fogalmi apparátus

ismeretével;

 ismeri a témakör szakirodalmát, elméleti és kutatási előzményeit, a felhasználható

módszereket, képes azokat alkotó módon továbbfejleszteni és alkalmazni, azáltal a

témakört új eredményekkel gazdagítani;

 rendelkezik a publikációhoz szükséges interpretációs és kifejezési készséggel, az MTMT

közlemény és idéző összefoglaló táblázat

https://m2.mtmt.hu/gui2/?type=authors&mode=browse&sel=10036367&view=pubTable

szerinti független hivatkozások száma 2023. 06.15-én 577.

2. A témakör hazai és nemzetközi szakirodalmának áttekintése

A saját publikációkat is tartalmazó irodalomjegyzékben (27 + 154 irodalmi hivatkozás)

található ismereteket a Jelölt munkája során hasznosította.

A hivatkozott irodalom többsége nemzetközi tudományos folyóiratcikk, vagy konferencia

https://m2.mtmt.hu/gui2/?type=authors&mode=browse&sel=10036367&view=pubTable
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előadás összefoglalója, de a téma jellegéből adódóan számos tétel a hazai korábbi kutatások

eredményének összefoglalója, illetve a jogszabályok előkészítő tanulmánya. A hozzáférhető

irodalom elemzése keretében Jelölt foglalkozik a szakpolitikai környezettel, a szakterület

Európai Uniós cél- és szabályrendszerével. A lakóépületek statisztikai adatokkal alátámasztott

energetikai elemzésével uniós, majd részletesebben hazai szinten. Áttekinti a nemzetközi

gyakorlatban alkalmazott módszereket, majd az elmúlt 15 évben végzett hazai kutatásokat.

Ezek között több olyan projekt is szerepelt, melyben Jelölt meghatározó tudományos vagy

koordinátori feladatokat látott el. Ilyen a KEOP-7.9.0/12-2013-0019 projekt, amely során több

mint 2000 reprezentatív módon kiválasztott épület helyszíni felmérését végezték el. A Jelölt

dolgozta ki a felmérés módszertanát és jelentős szerepet vállalt az adatfeldolgozásban és az

adatok elemzésében. Ez meghatározó volt az értekezésben ismertetett vizsgálatok

háttéradatainak biztosításában.

Az épületállományokat elemző nemzetközi kutatások eredményeinek és azok alkalmazási

lehetőségeinek áttekintése, a módszerek megbízhatóságának elemzése különösen fontos volt a

fogyasztói magatartásból adódó bizonytalanságokat tartalmazó prebound és a rebound hatások

hazai értékelésében.

3. A Jelölt téziseinek megalapozottsága

A Jelölt az elemzett téma miatt nem volt egyszerű helyzetben téziseinek megfogalmazásában.

Feltételezésem szerint ez is ösztönözte a nagyszámú, (mindösszesen 10), tematikailag három

csoportba rendezett tézis megfogalmazására.

A téziseket csoportonként tekintettem át, és az alábbiak szerinti észrevételeimet fűzöm hozzá,

majd értékelem:

A. Módszertani keret

1. tézis: Lakóépület tipológiai mátrixának kidolgozása.

A hazai lakóépület-állomány energetikai értékelésére és modellezésére a Jelölt által

kidolgozott tipológiai mátrix elemei szintetikus átlagos tulajdonságú épületekre

vonatkoznak. A szintetikus épület tulajdonságokat a Jelölt statisztikai módszerekkel

határozta meg, a tipológiai mátrix elemei az épületek energiafogyasztását alapvetően

meghatározó jellemzőkkel bírnak.

A tipológiai mátrixot statisztikailag szignifikáns darabszámú (2029), reprezentatív

módon kiválasztott és szakértők által felmért valós épület tulajdonságai alapján

határozta meg. A felmérésben résztvevő szakértők számára protokollt dolgozott ki.

A hivatkozott tipológiai mátrix az országos statisztikai és energetikai elemzésekhez,

energiahatékonysági stratégiák, szakpolitikai intézkedések kidolgozásához és

támogatások meghatározásához a döntés előkészítők és szakértők által a gyakorlatban

alkalmazott hasznos eszköz.

B. A magyarországi lakóépületek jelenlegi állapota

2. tézis: Eredeti állapot értékelése: indikátorok, aggregált energiafelhasználás.

A lakóépületek típus szerinti bontásban meghatározta az energetikai szempontból

releváns fajlagos indikátor értékeket (energiahordozónkénti végső energiaigény, a nem

megújuló primerenergiaigény és széndioxid kibocsátás), valamint extrapolálta az

eredményeket a lakóépület-állomány egészére.

Megállapította, hogy rendeltetésszerű használat és szabványos 72000 hK hőfokhíd

mellett a magyarországi lakóépület-állomány fajlagos nem megújuló primerenergia

igénye 390 PJ/év. A teljes energiafelhasználás 90%-ért az 1990 előtt épült épületek
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felelnek. Az energiafogyasztás túlnyomó része a családi ház (80.5%) állományhoz

köthető, amit a nagy társasház (14.7%) és a kis társasház (4.8%) állomány követ. Két

épülettípusra jutó hányad különösen nagy (a teljes energiaigény 34%-a): ezek az

alapozás nélküli vályogházak (2. típus) és az 1960-1979 között épült tégla, kő vagy

kézi falazóelemmel épített családi házak (5. típus).

A százalékosan meghatározott értékek a vizsgálat időpontjára vonatkoznak, a

korszerűsítéssel változnak. Célszerű lett volna korszerűsítési forgatókönyvek

feltételezésével a várható változást előrevetíteni.

3. tézis: Effektív prebound hatás.

A Jelölt összevetette a „bottom-up” módszerrel meghatározott országos

energiafelhasználást az országos energiamérlegből kiadódó értékkel és értékelte az

eltérés okait. A lakóépület szektor egészét jellemző effektív prebound hatás mértékét

26%-ban állapította meg, amit csökkenthet a háztartási tűzifa használatra vonatkozó

statisztikákból adódó esetleges bizonytalanság.

A hivatkozott bizonytalanságok, (a távhő átlagos primer energia tényezője, a megújuló

energia átlagos primer energia tényezője, a villamos áram átlagos primer energia

tényezője, stb.) miatt az értéket hasznos lett volna érzékenységi vizsgálattal kiegészíteni.

4. tézis: Energiahatékonysági skála.

A Jelölt megállapította, hogy a nemzetközi gyakorlatban alkalmazott energiatanúsítási

értékelési skálák nem szolgáltatnak információt arról, hogy egy adott épület

energiahatékonysága hogyan viszonyul a lakóépület-állomány többi épületének

hatékonyságához. Módszert dolgozott ki olyan hatékonysági skála létrehozására, mely

a lakóépületállomány felmérési adatain alapul, és alkalmas ilyen információ

szolgáltatására, továbbá figyelembe vesz új épületekre vonatkozó sajátos szempontokat

is. Sarokszámokat határozott meg a magyarországi kategóriahatárok megállapításához

a felmérési minta adatai alapján: a lakóépület-állomány leghatékonyabb 15%-ra igaz,

hogy EP<153,2 kWh/m
2
év, az állományra vonatkozó átlagérték EP=276,8 kWh/m

2
év,

az épületek legkevésbé hatékony 15%-ára pedig EP>476,2 kWh/m
2
év.

A megállapítás és a javaslat, - miszerint „Célszerű lenne olyan skála és kategória

jellemzési rendszer kidolgozása, mely alapján a fogyasztó el tudja helyezni saját

lakását a lakóépület-állomány többi épületének hatékonyságához képest.” - valamint a

módszer kidolgozása helyes, a gyakorlatban célszerű alkalmazni.

C. A korszerűsítés lehetőségei

Ebbe a csoportba a Jelölt korszerűsítési lehetőségként elsősorban a fosszilis

energiahordozók kiváltására irányuló, az energia termeléshez/átalakításhoz, majd

hasznosításhoz kapcsolódó alábbi hat tézist sorolta:

5. tézis: Biomassza alapú hőtermelés

6. tézis: Napenergia hasznosítás

7. tézis: Hőtermelés elektrifikációja

8. tézis: Gépi hűtés

9. tézis: Elektrifikáció és napelemek együttes alkalmazása
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10. tézis: Helyben termelhető megújuló energia hasznosítás lehetőségei

A tézis nevében szereplő esetekre vizsgálta és számszerűsítette az

energiaátalakítás/hasznosítás átállításának lehetőségeit és értékelte ennek lehetséges

következményeit.

A vizsgálatot, a számszerűsítést és a következtetéseket újnak, fontosnak és hasznosnak

tartom, az érzékenységi vizsgálatot ez esetben is hiányolom.

Szerkesztéstechnikailag az 5 – 10 tézisek összevonhatók, a számokkal kifejezett értékek

táblázatban bemutathatók.

A tézisek új eredménynek tekinthetők, megalapozottak, a gyakorlatban alkalmazhatóak, a

jövőben azonban a Jelölt, vagy más, a témával foglalkozó szakértők által célszerű

továbbfejleszteni.

A továbbfejlesztést indokolja, hogy az épületállomány a műszaki és a gazdasági környezet

változása miatt, szakpolitikai intézkedésekkel is ösztönözve, a korszerűsítéssel párosuló

felújításokkal folyamatosan változik. A változások új értékeket eredményeznek, új

célkitűzéseket generálnak. A továbbfejlesztés során már az elemzést támogató modellekbe

célszerű beilleszteni az érzékenységi vizsgálatot, ezzel is segíteni a döntéshozók munkáját.

4. Összefoglaló értékelés

A doktori értekezés eredményeit újnak tekintem, érdemeként ismerem el, hogy a Jelölt

célkitűzéseinek eléréséhez hatalmas mennyiségű, rendkívül komplex és heterogén

adathalmazt gyűjtött összes, szintetizált és elemzett. Az összegyűjtött adatokat hitelesnek

fogadom el.

Érdemnek tekintem, hogy a Jelölt munkája eredményeként született, - a hazai lakóépület

állomány energetikai szempontból releváns műszaki tulajdonságait és hatékonysági

indikátorait tartalmazó nagyon részletes adatbázis, - nemcsak a tézisek megfogalmazására és

hasznosítására volt felhasználva, kiinduló alapul szolgál további elemzésekre, döntések

előkészítésére.

Jobbító javaslataimat a tézisek áttekintése alkalmával beszúrtam.

Ezennel nyilatkozom arról, hogy a téziseket nem egyenként számozva, hanem a három

csoportba foglalva új tudományos eredményként fogadom el.

Az értekezést nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

5. Egyéb észrevételek

Az oldalszámozásnál célszerű lett volna a bevezetést a 10. oldal helyett 1. oldalként kezdeni,

az Excelben készített ábrákat keret nélkül beilleszteni.

Budapest, 2023. június 15.

Zsebik Albin